EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos submetendo à consideração dos nobres vereadores o presente Projeto de Lei, que visa a denominar Rua Fernando Bueno Praça o logradouro conhecido como Estrada Um – Loteamento Parque São Paulo – e, por conseguinte, garantir cidadania aos moradores dessa localidade.

Fernando Bueno Praça veio a residir na Capital deste estado ainda jovem, tendo estudado no Colégio Champagnat, posteriormente estudando como interno no Colégio do Instituto Porto Alegre. Durante toda a sua adolescência foi apreciador das tradições herdadas do seu breve convívio com o interior.

Durante sua vida trabalhou em diversos segmentos, mas foi como taxista que ele dedicou a maioria dos seus anos de trabalho.

No ano de 2003, foi morar na Estrada Dez do Loteamento Parque São Paulo, local no qual era muito bem quisto por todos os vizinhos. Foi nessa área rural afastada do grande centro que passou, segundo ele mesmo dizia, os melhores momentos da sua vida. A natureza e os animais sempre foram as suas paixões e, por esse motivo, sempre que podia, dedicava-se a cuidar das matas ou andar a cavalo com seus amigos tradicionalistas.

Por ter sido um esposo zeloso e um defensor da natureza e da região do extremo sul de Porto Alegre, bem como das tradições gaúchas, os moradores do Loteamento Parque São Paulo propõem o nome Fernando Bueno Praça para o logradouro.

Pelas razões apresentadas acima, contamos com o apoio deste Legislativo para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões. 24 de maio de 2013.

VEREADOR DR. THIAGO

PROJETO DE LEI

Denomina Rua Fernando Bueno Praça o logradouro público cadastrado conhecido como Estrada Um – Loteamento Parque São Paulo.

Art. 1º Fica denominado Rua Fernando Bueno Praça o logradouro público cadastrado conhecido como Estrada Um – Loteamento Parque São Paulo – nos termos da Lei Complementar nº 320, de 2 de maio de 1994, e alterações posteriores.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão, abaixo do nome do logradouro, os seguintes dizeres: Tradicionalista gaúcho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.